
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 146
TERÇA-FEIRA, 8 DE AGOSTO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................ 1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 1
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Angra dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2023/REMARCADO
PROCESSO Nº 2023016048
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de en-
genharia para execução de drenagem, contenção de canal e pavimen-
tação em CBUQ na Rua José Rodrigues Soares - Bairro Jacuecanga -
Angra dos Reis, incluindo o fornecimento de todos os equipamentos,

materiais, mão de obra e quaisquer insumos necessários à sua per-
feita execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 31/08/2023, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria Executiva de Gestão de Supri-
mentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos
Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em
sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel, ou,
através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação Id: 2499478

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE REFORMA DE DECISÃO
CHAMAMENTO Nº 003/2023

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS. A Presi-
dente da Comissão de Leilão comunica aos interessados no Chama-
mento supracitado, da DECISÃO proferida pelo Ilmo Sr. Secretário Mu-
nicipal de Administração, face ao questionamento apresentado pela lei-
loeira JULIANA SEVIDANES DE ARAÚJO quanto ao julgamento de re-
curso publicado em 03/08/22023, que decidiu pela procedência do
mesmo. Face ao exposto ficam credenciados:

Fernando Caetano Moreira Filho
Juliana Vettorazzo Rodrigues Barros
Sandra Regina Sevidanes de Araújo
Juliana Sevidanes de Araújo
Edgar de Carvalho Júnior
João Emílio de Oliveira Filho
Ruam Carlos Chaves Gotardo

Informamos aos credenciados que será realizado o sorteio previsto no
item 8 do edital dia 28/08/2023 as 09h na sede da Comissão Perma-
nente da Licitação, sito a Rua Luiz Ponce, nº263, Centro, Barra Man-
sa-RJ, 1º andar.

Tânia Mara de Almeida
Presidente - Comissão de Leilão

Id: 2499477

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 084/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SES-
SÕES DE OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA. Início do recebimento
das propostas: 11/08/2023 às 17h30 - Encerramento de recebimento:
23/08/2023 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão: 23/08/2023 às
09h01.

PREGÃO ELETRONICO Nº 085/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXA-
MES CARDIOLÓGICOS. Início do recebimento das propostas:
14/08/2023 às 17h30 - Encerramento de recebimento: 24/08/2023 às
09h00 - Abertura e Início do Pregão: 24/08/2023 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
taltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Rafaela Raffide
Secretária Executiva

Id: 2499538

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 71/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

COM COTA E ITENS EXCLUSIVOS PARA MEI/ME/EPP
O B J E TO : Registro de preço para futura e eventual aquisição de me-
dicamentos da REMUME para atender às demandas dos usuários do
SUS prestadas pelo Fundo Municipal de Saúde de Cantagalo/RJ - VA -
LOR: R$ 1.021.707,78 - D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18 de
agosto de 2023, às 9 horas, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - E D I TA L
LIBERADO: 08/08/2023, de segunda à sexta-feira, das 8h às 17h, no
seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300,
salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a -
lo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 02 de agosto de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2499458

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE L I C I TA Ç Ã O

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 157/2023 - SRP

EXCLUSIVA PARA EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEM-
PRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E PARA REGISTRO

DE PREÇOS
O Município de Macaé, através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de
apoio ao pregoeiro(a) da SEMUSA 02, torna público, que fará realizar
no dia 21 de agosto de 2023, às 10:00h, (horário de Brasília), o
PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 157/2023 - SRP do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O Edital,
seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download
nos seguintes sites w w w. m a c a e . r j . g o v. b r e h t t p : / / w w w. c o m p r a s -
n e t . g o v. b r.
Objeto: aquisição de materiais hospitalares do tipo KIT HIGIENE BÁ-
SICO BEBÊ MACAENSE, para atender às necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde.

Macaé-RJ, 07 de agosto de 2023.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
Id: 2499525

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023 REMARCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4385/2023
AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE”
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Contra-
tação de Serviços de Assessoria Técnica Especializada Destinado a
dar Subsídio à Elaboração da Análise de Conformidade, Avaliação e
Venda da Folha de Pagamentos da Prefeitura Municipal de Mangara-
tiba, Fundação Mario Peixoto e Previ Mangaratiba para atender as
necessidades da Prefeitura, conforme quantitativo definidos no pre-
sente instrumento, pelo prazo de até 30 dias ou prorrogáveis por
igual período até a entrega total do objeto a ser contratado conforme
Termo de Referência Anexo I do Edital, será adiado por “SINE DIE”.
Mangaratiba, 07 de agosto de 2023.

Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 3330/2021.

Id: 2499534

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Concorrência Pública 016/2023
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA REVITALIZAÇÃO DAS MURETAS DO LAGO DE JAVARY, NO
MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREIRA/RJ, conforme solicitação da Secre-
taria Municipal de Turismo, Desenvolvimento Econômico, Indústria e
Comércio. Processo n.º 8713/2023, na modalidade Concorrência Públi-
ca n.º 016/2023 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que será realizada
no dia 11 de setembro de 2023, às 10:00 horas, na sala de Licitações,
sito à Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375, Centro, Miguel
Pereira/RJ. A retirada do Edital poderá ser feita através do site desta
Prefeitura, ou no endereço acima no horário de 13:00 as 17:00 com a
permuta de duas resma de papel A4 para despesas xerográficas.
Maiores informações pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 07 de agosto de 2023.
Comissão de Licitações e Contratos Id: 2499359

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS
LICITAÇÃO NO 009/CPL/23
PROCESSO Nº 2022/172.776
O Município de Nova Iguaçu/RJ, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que, selecionará através da Tomada de Preços,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECU-
ÇÃO DE SISTEMA DE PREVENÇÃO A INCÊNDIO NO PRÉDIO DA
SEMED - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SITUADA NA
AV. ABÍLIO AUGUSTO TÁVORA, Nº 1.806, CENTRO, NOVA IGUA-
ÇU/RJ, COM ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE TRAMITA-
ÇÃO DO PROCESSO DE CERTIFICADO DE APROVAÇÃO ASSISTI-
DO JUNTO AO CBMERJ. A Tomada de Preços se realizará no dia 24
de A G O S TO de 2023 às 11:00 horas, à sala da Comissão Perma-
nente de Licitação situada no 2º pavimento da Prefeitura na Rua
Athaíde Pimenta de Moraes n.º 528 - Centro - Nova Iguaçu, sendo o
valor para retirada do edital 01 RESMA DE PAPEL A4. Quaisquer es-
clarecimentos relativos à licitação poderão ser prestados através do te-
lefone (0XX21) 2666-4924 ou e-mail: cplnovaiguacu@gmail.com, no si-
te w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r no link portal da transparência / licitação
todas as modalidades / competência 2023 ou ainda na sede da Pre-
feitura, nos horários de 09:00 as 17:00 horas.
Nova Iguaçu-RJ, 07 de AGOSTO de 2023.
PATRÍCIA MOREIRA DE AMORIM
Presidente da Comissão Permanente de Licitação Id: 2499393

Município de Quissamã

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, PATRIMÔNIO HISTÓRICO

E LAZER
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTO DE PREÇOS Nº 152/2023

Processo Administrativo nº 9787/2023
O B J E TO : Registro de preços para prestação de serviços de pirotecnia,
com fornecimento de fogos de artifícios, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Cultura Patrimônio Histórico e Lazer.
VALOR ESTIMADO: R$ 251.941,00.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 18/08/2023 -
08:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã -
Comissão Permanente de Licitação - Rua Conde de Araruama, nº 425
- Centro - Quissamã - RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço aci-
ma citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de
01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de
08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no


		2023-08-08T05:53:24-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




